ATA DA 37ª REUNIÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO CRP-MG – XV PLENÁRIO 1
REALIZADA EM 23/02/2018 2

 3
Aos vinte e três dias do mês de fevereiro de dois mil e dezoito, com início às 19 horas, 4
realizou-se a 37ª Reunião Plenária Ordinária do XV Plenário do Conselho Regional de 5
Psicologia - 4ª Região (MG). Estiveram presentes os Conselheiros Efetivos: Aparecida 6
Maria de Souza B. Cruvinel, Cláudia Natividade, Dalcira Ferrão, Eliane de Souza Pimenta, 7
Eriane Sueley de Souza Pimenta, Felipe Viegas Tameirão, Leila Aparecida Silveira, Letícia 8
Gonçalves, Madalena Luiz Tolentino, Odila Maria Fernandes Braga, e os Conselheiros 9
Suplentes Filippe de Mello Lopes, Flávia Gotelip Correa Veloso, Mariana Lúcia Ferreira 10
Tavares, Marília Fraga Cerqueira Melo, Paula Lins Khoury, Reinaldo da Silva Júnior, Rita 11
de Cássia de Araújo Almeida, Robson Rocha de Souza, Solange Nunes Leite Batista 12
Coelho e Yghor Queiroz Gomes. Quórum de Conselheiros Efetivos: Foi verificado o 13
quórum dos Conselheiros Efetivos presentes, totalizando 10, tendo o Plenário elevado à 14
condição de conselheiros efetivos as(os) conselheiras(as) Yghor Queiroz Gomes, Filippe 15
de Mello Lopes, Flávia Gotelip Corrêa Veloso, Mariana Lúcia Ferreira Tavares e Marília 16
Fraga Cerqueira Melo. Justificativas de ausência: Délcio Fernando G. Pereira, Érica 17
Andrade Rocha, Ernane Gonçalves Maciel, Márcia Mansur Saadallah, Roseli Aparecida de 18
Melo, Stela Maris Bretas Souza, Túlio Louchard Picinini Teixeira, Vilene Eulálio Magalhães 19
e Waldomiro Epifânio Bueno Salles justificaram ausência. Assuntos tratados: Comissão 20
de Título de Especialista: Conselheiro Felipe Tameirão encaminhou parecer de concessão 21
de 14(catorze) títulos de especialista sendo 06(seis) títulos de especialista em Psicologia 22
do Trânsito, destes 3(três) por determinação judicial; 3(três) em Neuropsicologia destes 23
2(dois) por determinação judicial; 3(três) em Psicologia Clínica, destes 1(um) por 24
determinação judicial; 1(um) em Psicologia em Saúde por determinação judicial; 1(um) em 25
Psicologia Organizacional e do Trabalho por determinação judicial; e indeferiu 7(sete) 26
pedidos de  concessão de título de especialista que estavam em desacordo com a 27
Resolução CFP Nº 013/2007. Deliberação: O XV Plenário aprovou e assinou os pareceres 28
pela concessão de 14(catorze) títulos de especialista e o indeferimento de 7(sete) títulos de 29
especialista. II Seminário Mineiro de Psicologia na Saúde: Conselheira Odila Braga 30
informou que a Comissão de Psicologas(os) da Saúde fechou a programação do II 31
Seminário Mineiro de Psicologia na Saúde a ser realizado nos dias 28 e 29/09, começando 32
na noite de sexta e no dia seguinte(sábado) com atividades pela manhã e tarde.  Contará 33
com um convidado da Comissão de Psicologia e Política de Assistência Social para tratar 34
“saúde com a educação no SUAS”. A proposta é de se fazer a intercessão entre saúde e 35
políticas públicas. Acontecerá uma atividade que discutirá a pauta trabalhista, uma coletiva 36
e uma cultural. Ter´s apresentação de banner (seleção de trabalhos), edição de livro com 37
100 páginas e um texto de apresentação. Será convidada Margarida Chaves Vale para 38
realização de um psicodrama para até 30 pessoas. Está sendo providenciado um local que 39
possa contemplar todas as atividades propostas. O Conselheiro Presidente do CFP 40
Rogério Gianini e a psicóloga Ana Bock farão parte da mesa de abertura. Será enviado 41
para a Diretoria o formulário com previsão de custos para aprovação. Psicologia em Foco: 42
Empoderamento da Mulher: efeitos psicossociais e discussão sobre gênero: A Conselheira 43
Marília Fraga informou que será realizado no dia 17/03/18 em Divinópolis-MG o Psicologia 44
em Foco com o tema “Empoderamento da Mulher: efeitos psicossociais e discussão sobre 45
gênero”. A Una cedeu o espaço. A atividade acontecerá na parte da manhã. Retorno de 46
Licença Conselheira Eliane de Souza Pimenta: Conselheiro Felipe Tameirão informou que 47
o CRP-04 foi convidado a participar da eleição no Conselho Municipal de Políticas sobre 48
Drogas de Belo Horizonte e foram indicadas as Conselheiras Eliane Pimenta como titular e 49
Mariana Tavares como suplente para representarem o CRP-04 no referido Conselho. Na 50
oportunidade foi informado o retorno de licença da Conselheira Eliane de Souza Pimenta. 51
Cursos de psicologia irregulares: Conselheiro Felipe Tameirão informou que  Conselho 52

Regional de Psicologia da 9ª Região – GO enviou Ofício informando o andamento de ações 53
relativas a cursos de psicologia irregulares e lista de estudantes supostamente formados 54
nestas instituições, ressaltando a necessidade dos CRPs avaliarem estes dados quando do 55
registro profissional. CPTO: Conselheira Aparecida Cruvinel informou que teve uma reunião 56
telefônica com a colaboradora e Conselheira do CFP Elizabeth Lacerda e foi informado 57
pela mesma que ela retornou as suas atividades no CFP e se colocou disponível em 58
retornar à coordenação da CPTO. Seminário de Psicologia e Relações com a Justiça: 59
Conselheira Madalena Tolentino informou que com a mudança da Conselheira Letícia 60
Gonçalves para Rio de Janeiro ficou inviabilizada a participação da mesma na organização 61
do Seminário de Psicologia e Relações com a Justiça e solicitou a indicação de outra(o) 62
Conselheira(o) para esta função. Deliberação: O XV Plenário solicitou entrar em contato 63
com a Conselheira Márcia Mansur e verificar a disponibilidade para participar da 64
organização do Seminário. Fórum Social Mundial: Conselheira Presidenta Dalcira Ferrão 65
informou que estão sendo organizadas atividades pelo CFP durante o Fórum Social 66
Mundial em articulação com o CRP-SP e CRP-04. Entre elas a Tenda Marcus Vinícius, a 67
realização de Audiência Pública para cobrar o andamento das investigações do 68
assassinato do Marcus Vinícius, mesa sobre o Marcus Vinícius com participação do 69
psicólogo Marcos Vieira e uma das filhas do Marcus Vinícius e serão passados vídeos de 70
momentos com Marcus Vinícius. A inscrição do CRP-04 já está feita e as(os) 71
representantes serão as(os) Conselheiras(os) Reinaldo Júnior, Odila Braga e Dalcira 72
Ferrão. Foram propostas mesas redondas pelo CRP com os temas Saúde Mental, álcool e 73
outras drogas; mulheres e questões de gênero e ancestralidade e subjetividade. Subsede 74
Norte: Conselheira Leila Silveira informou que tiveram dois pedidos de apoio um de um 75
evento sobre Perícia e Medicina Legal que a empresa organizadora solicitou apoio com a 76
utilização de logo do CRP-04. O outro pedido é do Colégio Diamantinense para indicar um 77
profissional para ministrar palestra. Ambas se encontram com a Diretoria para apreciação. 78
Informou que o Ministério Público – Promotoria da Infância e da Juventude da Comarca de 79
Montes chamou uma reunião com o CRP-04, que contou com a participação da 80
Conselheira Leila Silveira que trouxe um relato da demanda de profissionais. Propuseram 81
uma formação e orientação às(aos) profissionais psicólogas(os) de forma a equipe técnica 82
possa atender o direito da criança e do adolescente. O Plenário entendeu que a 83
aproximação é bem-vinda e a demanda deve ser sistematizada e levada para a Comissão 84
de Psicologia e Relações com a Justiça para verificar a viabilidade da parceria. Sr. Niasi: A 85
Diretoria definiu a data para conversar sobre a rescisão contratual, que será comunicada 86
na quarta-feira 28/02. O sindicato manifestou pelo pagamento de 3 meses de aviso prévio 87
trabalhado e depois o desligamento, e o CRP-04 acatou. Reunião com Equipe Técnica: A 88
Diretoria teve uma reunião com a Equipe Técnica na parte da tarde de sexta-feira 89
23/02/2018 e houve um questionamento relativo a sobrecarga de trabalho e a possibilidade 90
de contratação de funcionária para ajudar no setor. Foi proposto um chamamento público 91
(Processo Seletivo Simplificado) para contratação temporária de psicóloga fiscal. GT 92
Relações Étnico-Raciais/Subsede Sudeste:  A Conselheira Eriane Pimenta informou que a 93
colaboradora Alinne Pereira do GT Relações Etnico-Raciais da Subsede Sudeste propôs 94
uma Carta Manifesto “Intervenção Não”. Será enviado para a Diretoria para aprovação. VII 95
Congresso da ULAPSI: Conselheira Dalcira Ferrão informou que o CRP-04 apresentará 96
trabalhos no VII Congresso da ULAPSI sobre o tema mulheres na América Latina, a 97
questão da mulher no campo e sugeriu a indicação das Conselheiras Claudia Natividade, 98
Letícia Gonçalves e Dalcira Ferrão. O evento acontecerá nos dias 26, 27 e 28/07 em San 99
José na Costa Rica. Deliberação: O XV Plenário aprovou a participação das Conselheiras 100
Claudia Natividade, Letícia Gonçalves e Dalcira Ferrão. COE: Conselheira Letícia 101
Gonçalves apresentou os seguintes pontos: 1) Representação 015/14: Foi concedido 102
adiamento, até a próxima plenária, para apresentação do relatório do pedido de 103
reconsideração, pela Conselheira Flávia Gotelip Correa Veloso. 2) Representação 008/15: 104

Apresentação do relatório com proposta de instauração de processo ético. O Plenário 105
aprovou com 11(onze) votos a favor, 03(três) contra e 03(três) abstenções. Deliberação: 106
Dar ciência às partes. 3) Representação 012/17: Apresentação do relatório com proposta 107
de instauração de processo ético. O Plenário aprovou com 15(quinze) votos a favor e 108
02(duas) abstenções. Deliberação: Dar ciência às partes.  4) Representação 015/17: 109
Apresentação do relatório com proposta de instauração de processo ético. O Plenário 110
aprovou com 16(dezesseis) votos a favor e 01(uma) abstenção. Deliberação: Dar ciência 111
às partes.5) Representação 019/17: Apresentação do relatório com proposta de exclusão 112
liminar da denúncia. O Plenário aprovou com 15(quinze) votos a favor. Deliberação: Dar 113
ciência às partes. Aprovação de criação de Comissões na Subsede Norte:  Conselheira 114
Leila Silveira solicitou aprovação da criação das Comissão de Clínica a ser coordenada 115
pelo psicólogo Ted Nobre Evangelista; GT de Psicologia do Esporte a ser coordenado pelo 116
psicólogo Marco Aurélio Gusmão e GT de Psicologia, Gênero e Diversidade Sexual a ser 117
coordenado pelo psicólogo Rafael Baioni do Nascimento. Deliberação: O XV Plenário 118
aprovou a criação das 3 Comissões na Subsede Norte. Representação no V Congresso 119
Brasileiro Psicologia: Ciência e Profissão: Conselheira Presidenta Dalcira Ferrão informou 120
que acontecerá o V Congresso Brasileiro Psicologia: Ciência e Profissão nos dias 14 a 121
18/11 em São Paulo-SP com o tema: “Psicologia, Direitos Sociais e Políticas Públicas – 122
Avanços e Desafios”. As inscrições já está com abertas e colocou para o Plenário a 123
indicação de representantes. O Conselheiro Felipe Tameirão propôs que a Comissão 124
Psicologia e Juventudes apresente um trabalho no Eixo III – “A psicologia e os desafios da 125
intersetorialidade nas políticas públicas” e discutir, por exemplo, a Internação de 126
adolescentes em Comunidades Terapêuticas. O Plenário propôs levar temas ligados ao 127
SUAS. As(os) Conselheiras(os) Mariana Tavares, Paula Khoury e Felipe Tameirão 128
demonstraram interesse. Deliberação: O XV Plenário aprovou a participação das(os) 129
Conselheiras(os) Mariana Tavares, Paula Khoury e Felipe Tameirão. COF: Conselheira 130
Marília de Oliveira apresentou o parecer para aprovação do cadastro dos sites 131
http://www.guilhermeberaldo. com.br do psicólogo Guilherme de Souza Beraldo; 132
https://www.ernaniguimaraesjr.com.br do psicólogo Ernani de Souza Guimarães Júnior; 133
http://www.psicologosnainternet.com.br da psicóloga Sabrina Ratuce Rodrigues; 134
http://www.psicoatende.com.br do psicólogo Helvécio de Gusmão Lambert e cancelamento 135
do cadastro dos sites http://www.espacodesenvolvimento. com.br da psicóloga Érica Alves 136
e www.cadastrosite.cfp.org.br da psicóloga Ana Paula Biscaro Costa Pinto; 137
http://www.ludmilacioffi.com.br da psicóloga Ludmila Cioffi. Deliberação: O XV Plenário 138
aprovou e assinou os pareceres. Discussão feita no Fórum Mineiro de Saúde Mental sobre 139
as iniciativas do CRP em relação à categoria que trabalha nas CTs: Conselheira Odila 140
Braga informou que na última reunião do Fórum Mineiro de Saúde Mental foi citado que a 141
Comissão de Saúde Mental, Álcool e outras drogas está discutindo o trabalho do psicólogo 142
nas comunidades terapêuticas/CTs. Algumas pessoas que estavam na reunião levantaram 143
discordância a suposta aproximação do CRP-04 com as CTs. A Conselheira Odila Braga 144
na oportunidade contextualizou informando que o CRP-04 vem tentando conversar com os 145
vários setores para problematizar e citou a Resolução CRP/MG Nº 001/2016, que ampliou 146
o olhar da(o) psicóloga(o) fiscal na inscrição de pessoas jurídicas junto ao CRP-04 e 147
discutir os processos que existem dentro das CTs e que a partir das conversas produzisse 148
um documento para tratar do assunto e o posicionamento do CRP-04 a respeito. Ficou 149
claro o posicionamento do Fórum Mineiro de Saúde Mental de oposição a qualquer 150
conversa com Comunidades Terapêuticas. Vídeo contrário ao EAD na saúde: A 151
Conselheira Presidenta Dalcira Ferrão informou que o Conselho Regional de Fisioterapia e 152
Terapia Ocupacional da 4ª Região/CREFITO-4 está fazendo um projeto para manifestar o 153
posicionamento contrário dos conselhos profissionais em relação ao ensino a distância nos 154
cursos da saúde. O projeto consiste na produção de um vídeo de 40 ss em que os 155
presidentes dos conselhos profissionais de saúde de Minas Gerais possam expressar sua 156

https://www.ernaniguimaraesjr.com.br/
http://www.psicologosnainternet.com.br/
http://www.psicoatende.com.br/
http://www.cadastrosite.cfp.org.br/
http://www.ludmilacioffi.com.br/

insatisfação em relação ao EAD na saúde. Apresentou para o Plenário para manifestar o 157
que falar? A Conselheira Odila Braga informou que o Sistema Conselhos está discutindo as 158
Diretrizes Curriculares Nacionais e manifestar no vídeo. O Conselheiro Reinaldo Júnior 159
propôs falar que o CRP-04 é contrário ao EAD em toda a área da saúde. A Conselheira 160
Flávia Gotelip questionou se está sendo falado sobre o 100% EAD ou se é o 161
Semipresencial com 20% EAD. Deliberação: Após discussão propôs pedir a Conselheira 162
Stela Maris entrar em contato com o CREFITO para qualificar o entendimento da proposta 163
e retornar à Diretoria. Encontro Integrado de Psicologia – PUC São Gabriel: Conselheira 164
Presidenta Dalcira Ferrão informou que a Diretoria recebeu convite para compor mesa com 165
o tema “Conjuntura Atual – Horizontes para a Psicologia” dentro das atividades do Encontro 166
Integrado de Psicologia da PUC São Gabriel a ser realizado de 10 a12/04/2018. A 167
Colaboradora Elizabeth Lacerda havia sido consultada e colocou-se à disposição em 168
participar no dia 10/04/2018 e o Conselheiro Yghor Gomes no dia 12/02/2018. Nada mais 169
havendo a tratar, eu, Dalcira Ferrão, que secretariei a reunião, lavrei a presente ata, que 170
vai assinada por mim e pelos demais membros presentes. Belo Horizonte 23 de fevereiro 171
de 2018. 172